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1 Úvod

Téma této práce, jak už název napovídá, je pojetí duše u Hérakleita z Efesu. Jeho

nauka je nedílnou součástí iónské tradice a je zároveň prvním filozofem své doby, od

kterého se zachovalo větší množství zlomků. Hérakleitovo pojetí duše je velmi

specifické. Jeho nauka o duši je často skrytá, zprostředkována nejrůznějšími obrazy.

V této práci se pokusíme ilustrovat osobitý způsob, jímž Hérakleitos o duši pojednává.

Hérakleitova nauka je neoddělitelně spjata s pojetím duše jeho předchůdců a

dané doby. Jelikož ale informace o lidové tradici archaické doby, v níž Hérakleitos žil,

jsou zahaleny dohady a nejasnými domněnkami, spíše se jen krátce zastavíme u

myslitelů, s jejichž filozofií se Hérakleitos mohl setkat.

Následně na základě přímých zlomků přihlédneme přímo k Hérakleitovi.

Zvolíme ty zlomky, které se buď duše přímo týkají, nebo s ní úzce souvisí. Na ně bude

navazovat výklad sekundárních autorů, na jejichž základě se pokusíme jednotlivé

zlomky více přiblížit a vysvětlit. Zkusíme zjistit, zda na základě zlomků o duši lze

vytvořit ucelený výklad, nebo je jich na takovou interpretaci příliš ztraceno.

Číslování zlomků je převzato z edice DK - Diels-Kranz - Die Fragmente der

Vorsokratiker. Za touto zkratkou se nachází číslo filozofa, v našem případě 22 jako

Hérakleitos, poté následuje jejich rozdělení na B (zlomky) a A (referáty). Všechny

citace zlomků i referátů, pokud není uvedeno jinak, jsou převzaty z internetových

stránek Zdeňka Kratochvíla fysis.cz. Ostatní překlady jsou převzaty z uvedené odborné

literatury.
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2 Duše v antickém Řecku

2.1 Dobový kontext

Už ve starověkém Řecku věděli, že se v člověku skrývá něco zvláštního a

důležitého. Něco, co zasluhuje důkladné zkoumání, jak nám dokládá Aristotelés

v úvodním odstavci svého spisu O duši:

„Vědu o duši právem asi můžeme pokládati za nejpřednější ze dvou důvodů;

neboť každou vědu považujeme za něco krásného a hodnotného, ale jednu více než

druhou buď pro její přesnost, anebo proto, že předmětem jejího zkoumání jsou věci

cennější a podivuhodnější. A znalost duše, jak se zdá, velmi přispívá k poznání pravdy,

pokud se týče přírody. Vždyť duše jest jakoby počátek živých bytostí.“
1

Aristotelés je pokud známo první, kdo duši pojímá samostatně a věnuje tomuto

tématu celý jeden spis. Před svou vlastní naukou rozebírá své předchůdce, díky čemuž

se nám zachovala spousta informací o dávných filozofech, ačkoli často zkreslených

Aristotelovou interpretací.

2.1.1 Homér

Pojetí duše u mílétských myslitelů se odvíjí od Homéra a jeho tvorby. U něj je

duše-dech to, co udržuje člověka naživu. Když člověk zemře, duše s nářkem sestupuje

do Hádu, kde z ní zbude jen pouhý stín, jakýsi nehmotný obraz těla (občas přirovnán ke

kouři, protože když se ho někdo dotkne, rozplyne se), kterému naprosto chybí vědomí a

mysl jako taková, bezcílně bloudí, neslyší, nevidí, a který už nemůže působit život ani

pohyb. Příčinou toho je, že stínové duši chybí jakási „síla“ (thýmos), která za pohyb

může, protože je spojena s končetinami a končetiny shoří s tělem při pohřbu. Pohřeb

ohněm byl ve starověkém Řecku jediný přijatelný způsob.
2

Rozdíl nastává, když tělo není náležitě pohřbeno. Duše pak zůstává vědomá a

schopná zásahů do světa smrtelníků. Jejím jediným přáním je náležitý pohřeb, protože

jakkoli děsivě je popisováno podsvětí, pobyt na půli cesty je pro duše mnohonásobně

horší. Dokud není tělo náležitě pohřbeno, její pojítko se světem není přerušeno a ona se

1
ARISTOTELES, O duši, I,1,402a1-8.

2
BARTOŠ, Očima lékaře, str. 20-21; KIRK, SCHOFIELD, RAVEN, Předsókratovští filosofové, str. 19.

(Dále jen KRS)
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nemůže odebrat dál, bloudí po světě, a to je osud úplně nejhorší. Na náležitém pohřbu

mají zájem i živí, protože se tak pojistí, že duše zesnulého nebude zasahovat do běhu

věcí ve světě.
3

A na základě stejného principu se „silou“ vysvětluje Homér to, když člověk

omdlí. Neodchází z něj duše, ale jen tato síla. Pokud duše tělo opustí, život skončí

s posledním výdechem člověka. Duše je tak nositelka smrtelnosti člověka a Homér o ní

mluví právě v kontextu mezních situací. Duše je také tím, co odlišuje bohy od lidí,

protože bohové duše nemají.

Mít duši, psýché, tady znamená být smrtelný.

4

2.2 Duše podle Míléťanů

Má se za to, že Hérakleitova nauka je blízká právě mílétské, a proto si přiblížíme

právě jejich pohled na duši. Pro iónské myšlení obecně hrály důležitou roli dvě základní

dvojice protikladů, na jejichž základě se vysvětlovaly procesy celého světa. Suché –

vlhké a teplé – studené. Živé věci byly chápány jako „vlhké“ a mrtvé jako „suché“.

Stárnutí bylo procesem vysychání a plození jako výsledek vlhkosti. Tento proces dobře

dokládají dochované zlomky u Thaleta. S tímto principem souvisí i duše. Homér ovšem

duši chápal jen jako součást lidí. V momentě, kdy se duše rozšířila i na ostatní věci,

homérské protiklady živí – mrtví a smrtelní – nesmrtelní ustoupily příměrům teplotním,

vlhkostním a živlovým, což je třeba případ Hérakleita.
5

2.2.1 Thalés

Diogenes Laertios na Thaléta nahlíží velmi zajímavě. Ve své knize ho řadí mezi

sedm mudrců, ale zároveň jako učitele Anaximandra ho řadí na počátek filozofie, do

tzv. Iónské větve, na jejímž počátku stojí.
6
Aristotelés v Metafyzice dokonce Thaléta

prohlašuje za prvního filozofa.
7
Thalés je tedy takový zajímavý přechod mezi prastarou

mudrckou moudrostí a novátorským zkoumáním přírody pomocí pozorování a

experimentů. Aristoteles o něm říká v souvislosti s duší:
8

3
BARTOŠ, Očima lékaře, str. 24-27.

4
BARTOŠ, Očima lékaře, str. 20-21 a 29; KOČANDRLE, Anaximenova duše, str. 7-8; KRS,

Předsókratovští filosofové, str. 125.
5
BARTOŠ, Očima lékaře, str. 53-54.

6
DK 11 A 1/22.

7
DK 11 A 12.

8
BARTOŠ, Očima lékaře, str. 54.
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„Zdá se, že i Thalés, podle toto, co se z jeho myšlenek připomíná, pokládal duši

za cosi pohybujícího, když říkal, že kámen [magnetit] má duši, protože hýbe železem.“
9

Podobně to vyjadřuje Diogenés Laertios, který i přiznává, odkud informaci

čerpal:

„Aristotelés a Hippiás tvrdí, že [Thalés] přiřknul účast na duši také neživým

věcem. Usoudil tak podle magnetitu a jantaru.“
10

Duše ještě nebyla esence člověka ani božská částečka v člověku, jak je chápána

třeba ve středověku. Byl to prostý oživující princip, odůvodnění pohybu. Magnetit a

jantar jsou Thalétem vymezeny jako oduševnělé proto, že jsou schopné pohybovat

jinými předměty a v případě magnetitu i sami sebou. Thalés dělal pokusy a pozoroval

různé přírodní materiály, jak se zdánlivě bez vnější příčiny hýbou. Na základě svých

pozorování pak předpokládal, že to má na svědomí nějaký vnitřní zdroj pohybu - duše.

Nevěděl nic o magnetismu či statické elektřině ani jiných přírodních silách, jak je

známe dnes. Thalés tak rozšířil pojem duše z Homérské příčiny života i na neživou

přírodu.
11

Jde o jedinečný koncept přisuzování duše neživým předmětům na základě

pozorování. Právě tento koncept Thaléta činí výjimečným oproti předchozí generaci

mudrců a na tento způsob zkoumání pak navazují další mílétští filozofové.
12

Svou koncepcí o oduševnělé neživé přírodě zaujal dokonce pozdější autory, kteří

s Thalétem polemizovali. Pasáže z Aristotelova spisu O duši nás opravňují k domněnce,


[…]

173

Zlomek se dá vykládat i meteorologicky, jak činí Bartoš, který chápe záři jako

jasnou aitherickou záři čisté oblohy a slunce ve svém vrcholu. Další z výkladů je

mytologický, kdy mluvíme o jasném Diovi, který na kosmické úrovni reprezentuje

vždyživý oheň, který vše tříbí a odhaluje. Jedině takový stav mysli umožní celkový

pohled na souvislosti, které se neprobuzené duši ukazují jen ve zjevných projevech.
174

Hussey, který duši vnímá psychologicky, jako identitu člověka, říká, že

v nejlepším zájmu onoho já je udržovat se v co nejlepším stavu. Tím stavem je suchost.

Suchost totiž umožňuje vrcholný výkon rozumového smýšlení a konání. Hussey

zastávánázor, že to je smysl života duše, který se ale může manifestovat nejrůznějším

druhem aktivity/zápasu, který má za následek suchou duši. Ve výsledku se duše stane

„nebeským pozorovatelem“. Hussey tvrdí, že smyslem existence je možnost

uskutečnění těchto snah, i když to není snadné.
175
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7 Závěr

Cílem této práce bylo pojednat o Hérakleitově nauce o duši na základě zlomků,

které se duše týkají. Stejně tak se pokusit vysvětlit Hérakleitovo pojetí

duše s přihlédnutím k výkladu pojmu psýché u jeho předchůdců. Poté s pomocí

sekundární literatury osvětlit jednotlivé aspekty duše a na jejich základě vytvořit

ucelený výklad.

Zjistili jsme, že pohled na duši není vůbec jednoznačný. Jednak proto, že duše je

neoddělitelná součást archaického pohledu na svět a zadruhé, že duše je

v Hérakleitových zlomcích součástí mnoha obrazů, jako třeba cesty nahoru-dolů, která

je jádrem Hérakleitovy filozofie nebo pak proměn živlů.

Cesta nahoru-dolů je nezbytný motiv pro vysvětlení zbylých obrazů

v Hérakleitově nauce o duši. Všechna další podobenství lze umístit na cestu nahoru-

dolů s tím, že směr nahoru či dolů je jeden a týž. Na horní části cesty nalezneme oheň,

z fyzikálního hlediska a logos, vždy platnou řeč, z hlediska chápání světa. Oba pojmy

ale popisují obecně platný princip, který se podílí na proměnách ve světě mnohosti, a

tak ho řídí.

V dolní části cesty zase nalezneme vodu a celkově výživu duše, životní prožitky

a zkušenosti, které duše musí vysublimovat, aby mohla probudit své vědomí a stát se

suchou září, protože to s vlhkou duší nejde. Logos je zároveň součástí duše po celou její

existenci ve formě určení, které se během života duše naplňuje až do smrti, kdy se

konečně naplní a dosáhne tak svých hranic.

Zjistili jsme také, že se u Hérakleita vyskytují dvě roviny. První je rovina

„vnitřního života“ duše, což je právě rovina logu jako určení a probuzení duše ke

společnému vědomí a druhá je rovina výkladu duše pomocí fyzikálního pojetí živlů.

Ohledně fyzikálního výkladu duše jsme si na základě primárních zlomků

ujasnili, že duše je tenzí mezi vodou a ohněm, a až v okamžiku smrti se promění v to,

k čemu má v tu danou chvíli blíže. S vodou zanikne a s ohněm se připojí k jednotě,

k planoucímu kosmickému logu.
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Dále jsme si na zlomku B 36 demonstrovali, jak duše vzniká. Voda je to, z čeho

se duše rodí a do čeho i zaniká. Ujasnili jsme si, že v tomto zlomku je duše použita

místo vzduchu a proto přirozenost duše je vzdušná, ač se pohybuje mezi vodou a

ohněm, které si právě můžeme představit jako póly cesty nahoru-dolů.

Co se týká „života“ duše na zemi, duše je zrozená z vody, a proto ji po celý život

potřebuje k přežití. „Nasává“ výpary z vlhkosti v životě, vstupuje do řek, což jí činí

potěšení, jak jsme viděli ve zlomku B 77.

Řeky s sebou nesou ale i nebezpečí, když v nich duše zůstane příliš dlouho,

„nasaje“ příliš vlhkosti (př.: alkoholu, B 117) a skončí to její smrtí. Protože čím víc se

duše utápí ve vlhkosti, tím vzdálenější je od společného, vědomého života, který je pro

duši nejvhodnější. To pak musí duše všechnu vlhkost vypařit aktivním životem, aby

mohla zářit a po smrti se tak připojit ke kosmickému ohni.

Vypařováním se zároveň duše probouzí od mnohosti, od existence bez vědomí, a

stává se individuem, co si je vědomo přítomnosti logu ve světě. Ale ani probuzená duše

nemůže žít bez vlhkosti, a proto vypařování vody je celoživotní úděl duše.
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9 Summary

The theme of this work is Heraclitus' conception of the soul and our aim was to

analyze this concept. The doctrine of Heraclitus includes many images, on which we see

concrete examples, which try to show us certain not manifested truths of this world.

Soul surely belongs into these truths. Heraclitus’ two typical images of the soul are way

up and down and conversion of the elements.

Way up and down tells us about the processes, which our soul is going through.

From multiplicity to unity to the awakened awareness and understanding of cosmic

logos, that is the order of things. On the up-down path we can also apply transformation

of the elements. It covers both the interpretation of global changes (earth => water =>

air => fire) and the specific transformation of the soul. At the bottom of the upward

path, where souls are born, there is water. It is then changed into the air. In this form,

our soul is in the lived world. Still, it tends to water that is her food and it brings

pleasure. But it can be threat because the too much water is bad for the soul, it can even

cause death.

The mission of the soul is evaporating the water. Then it can transform into other

element, fire. The fiery soul is the best. That is the soul that moved beyond the

multiplicity and woke up to the individual consciousness. Soul as such connects to the

world the fire, which is also the ruling element around the world.