Průběh obhajoby bakalářské práce:

Herakleitos a jeho pojetí duše

Otázky vedoucího práce: Nejsou.

Otázky oponenta práce: Vypracete abstrakt Dk 22 B 117 (s. 95)

Proč se domníváte, že tento abstrakt
„vzťahomove“ patří pouze do Etického učiva
a není leopetráckí případ? "

Navrhovaná otázka vedoucího: Vyborně.

Navrhovaná otázka oponenta: Vyborně.

Studentka připraveně odpovídá na otázky sledující oponentem,
reakce pozitivní.

Klasifikace: ..... Vyborně .....

Datum obhajoby: ..... 7.6.2016 .....

podpis zkoušejícího